
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского
округа Богданович»

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Центр детского творчества «Креатив»

(МБУ ДО ЦДТ «Креатив»)

город Богданович Свердловская область

Об организации работы базовой площадки 
ГАУДО СО «Дворец молодёжи» 
по естественнонаучному образованию

На основании Приказа №454-д от 27.10.2017 «Об утверждении перечня 
муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы естественнонаучной и 
технической направленностей, - базовых площадок ГАУДО СО Дворец 
молодёжи по профориентационной деятельности, естественнонаучному 
образованию и техническому творчеству»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав рабочей группы по инновационной деятельности 

базовой площадки ГАУДО СО «Дворец молодёжи» по 
естественнонаучному образованию (Приложение 1).

2. Утвердить план реализации проекта инновационной базовой площадки 
ГАУДО СО «Дворец молодёжи» «БИОМ» на 2017-2022 годы 
(Приложение 2).

3. Возложить ответственность за отслеживание результатов реализации 
проекта инновационной базовой площадки ГАУДО СО «Дворец 
молодёжи» «БИОМ» на Огурцову А.В., заместителя по УВР.

П Р И К А З

«02» марта 2018 г. № - 17/2

Н.А.Васькина



Приложение 1

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Креатив» 

от Pci. @3.
Состав

рабочей группы по инновационной деятельности базовой площадки ГАУДО 
СО «Дворец молодёжи» по естественнонаучному образованию

Васькина
Наталья Александровна

-  председатель рабочей группы, 
директор МБУ ДО ЦДТ 
«Креатив»

Огурцова
Анастасия Владимировна

-  секретарь рабочей группы, 
заместитель директора по УВР

Члены рабочей группы
Васькин Иван Викторович -  заместитель директора по 

патриотическому воспитанию
Ожинкова
Екатерина Николаевна

-  педагог ДО

Борнякова Елена Дмитриевна -  педагог ДО
Холкин Александр Олегович -  педагог ДО
Заложных Мария Александровна -  педагог ДО
Семенова Екатерина Игоревна -  педагог ДО



Приложение 2

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Креатив»

от (/(£ Qb.ctfj'/f № - / '/f(b

План реализации проекта инновационной базовой площадки ГАУДО 
СО «Дворец молодёжи» «БИОМ» на 2017-2022 гг.
(создание инновационной образовательной среды МБУ ДО ЦДТ «Креатив» 
ГО Богданович в области естественнонаучных дисциплин)

Сроки реализации проекта: 2017 г. - 2022 г.
География проекта: г. Богданович, Свердловская область 
Участники проекта: ГАУДО СО «Дворец молодежи», обучающиеся по 
дополнительным общеразвивающим программам естественнонаучной 
(эколого-биологической) направленности на территории ГО Богданович, 
педагоги, родители, социальные партнеры.

Поэтапный план реализации проекта:
Первый этап - нормативно - установочный (декабрь 2017 г. -  

сентябрь 2018 г.)
Цель: обоснование разрабатываемой технологии, проектирование
интегративной творческой образовательно-развивающей среды, 
способствующей развитию естественнонаучного образования на территории 
ГО Богданович.
Прогнозируемый результат:

конкретизация концепции проекта, вычленение взаимосвязанных 
направлений его реализации;
- составление плана реализации проекта в учреждении;

разработка нормативно -  правовой документации и материально- 
технической базы;
- подведение промежуточных результатов инновационной деятельности.

Второй этап -  формирующий (октябрь 2018 г. -  август 2021 г.)
Цель: формирование открытой творческой образовательно-развивающей 
среды творческих объединений эколого-биологической направленности на 
территории ГО Богданович.
Предполагается, что в результате внедрения в образовательный процесс 
инновационного проекта будут обеспечены условия, способствующие 
развитию естественнонаучного образования на территории ГО Богданович.

Третий этап - обобщающий (сентябрь 2021 -  май 2022 г.)
Цель: оценка и презентация результатов инновационной деятельности.



Календарный план реализации проекта

№
п/п

Мероприятия Срок Ответственный

Первый этап - нормативно - установочный (декабрь 2017 г. -  сентябрь 2018 г.).
1 Разработка нормативно-правовой 

документации инновационной 
деятельности

Декабрь 2017 г.- 
Январь 2018 г.

Директор МБУ ДО 
ЦДТ «Креатив» 
(далее -  ЦДТ) 
Васькина Н.А.
Зам. директора по 
УВРЦДТ 
Огурцова А.В.

2 Проведение организационных мероприятий Февраль 2018 г. Директор ЦДТ 
Васькина Н.А.

3 Разработка технологий включения 
обучающихся в творческую 
образовательно-развивающую 
деятельность

В течение всего 
этапа

Творческая группа 
проекта ЦДТ

4 Совершенствование профессиональной 
компетентности педагогов, реализующих 
программы естественнонаучного 
образования: курсы повышения 
квалификации, обучающие семинары, 
круглые столы, конференции (через 
внешние и внутренние ресурсы)

Согласно графика 
ГАУДОСО 
«Дворец 
молодежи»

Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

5 Разработка плана мероприятий, 
проводимых в рамках проекта (организация 
выставок, игровых и конкурсных 
программ, соревнований, защиты проектов, 
творческих отчетов)

Август
(ежегодно)

Творческая группа 
ЦДТ

6 Создание условий для реализации 
внедряемых в образовательный процесс 
программ эколого-биологической 
направленности

Январь-сентябрь 
2018 г.

Директор ЦДТ 
Васькина Н.А.

7 Разработка контрольно - измерительных 
материалов, планирование контрольно­
оценочных мероприятий

Январь-сентябрь 
2018 г.

Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

8 Подведение промежуточных результатов 
инновационной деятельности

Сентябрь 
2018 г.

Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

Второй этап -  формирующий (октябрь 2018 г. -  август 2021 г.)
1. Координация взаимодействия с 

участниками проекта
В течение всего 

этапа
Директор ЦДТ 
Васькина Н.А. 
Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

2. Организация творческой 
образовательно-развивающей 
деятельности (проведение выставок, 
игровых и конкурсных программ, 
соревнований, защиты проектов,

Согласно
графика
мероприятий

Творческая группа 
проекта ЦДТ



творческих отчетов, дефиле, экскурсий, 
презентаций, праздничных и игровых 
программ, участие в олимпиадном и 
конкурсном движениях областного и 
Всероссийского уровня)

3. Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ эколого- 
биологической направленности

В течение всего 
этапа согласно 
учебного плана

Педагоги ДО ЦДТ

4. Организация и проведение контрольно­
оценочных мероприятий

В течение всего 
этапа согласно 
плану контроля

Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

5. Расширение сферы образовательных 
услуг в области включения 
обучающихся в естественнонаучного 
образования (разработка и внедрение 
новых дополнительных образовательных 
программ эколого-биологической 
направленности, мастер -  классы для 
обучающихся и педагогов и т.д.)

В течение всего 
этапа

Творческая группа 
проекта ЦДТ

6. Совершенствование профессиональной 
компетентности педагогов (через 
внешние и внутренние ресурсы). 
Вовлечение педагогов в самоанализ 
профессиональной деятельности 
(проведение мастер-классов, круглых 
столов, семинаров, творческих отчетов, 
конкурсов методической продукции и 
т.д.)

Согласно графика 
ГАУДО СО 
«Дворец 
молодежи»

Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

7. Подведение промежуточных 
результатов, итогов взаимодействия

Май, ежегодно Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

8. Обмен опытом: организация и 
проведение педагогического совета 
«Инновации в области 
естественнонаучного образования детей 
и молодежи на территории ГО 
Богданович. Опыт и перспективы 
развития»

Август 2021 г. Директор ЦДТ 
Васькина Н.А.

9. Участие в соревнованиях областного и 
всероссийского уровня

Согласно графика 
(ежегодно)

Педагоги ДО ЦДТ

10. Информационная и рекламно- 
издательская деятельность 
(формирование банка фото и видео 
материалов, выпуск каталогов, буклетов,

В течение всего 
этапа

Участники проекта



сборников методических материалов, 
подготовка публикаций в СМИ, на сайте 
ГО Богданович, общественные 
презентации ресурсов и достижений и 
т.д.)

11. Создание базы данных информационных 
материалов (дополнительные 
образовательные программы эколого­
биологической направленности; 
сценарии мероприятий, занятий; фото и 
видео материалы; методическая 
продукция)

В течение всего 
этапа

Творческая группа 
проекта ЦДТ

Третий этап -  обобщающий (сентябрь 2021 -  май 2022 г.)
1. Мониторинг результативности и 

эффективности деятельности базовой 
площадки

Сентябрь 
2021 г.

Зам. директора по 
УВР ЦДТ 
Огурцова А.В.

3. Создание банка контрольно­
измерительных материалов для оценки 
результативности дополнительных 
образовательных программ эколого­
биологической направленности

В течение всего 
этапа

Творческая группа 
проекта Ц ДТ

4. Разработка методических рекомендации 
по реализации проекта

В течение всего 
этапа

Творческая группа 
проекта ЦДТ

5. Публикация материалов по результатам 
внедрения проекта на официальном 
сайте ЦДТ, в СМИ и социальных сетях

В течение всего 
этапа

Творческая группа 
проекта ЦДТ

6. Презентация результатов работы базовой 
площадки на муниципальном и 
региональном уровнях

Август-сентябрь 
2021 г.

Творческая группа 
проекта ЦДТ

7. Создание банка методической продукции 
по организации работы базовой площадки

В течение всего 
этапа

Творческая группа 
проекта ЦДТ

8. Итоговая аттестация обучающихся ЦДТ Май 
2021 г.

Педагоги ДО ЦДТ


